
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quinta-feira •  23 de setembro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 1009

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021) ............................................................... 2
CONVOCAÇÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021) .................................................................... 3

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 8
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 8

AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021) ............................................................................. 8
AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021) ............................................................................. 9

LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 10
AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021/SRP) ........................................................ 10

OUTROS ............................................................................................ 12
AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021) ............................................................................ 12



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021)

 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                             CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2021 

 
 
 
 

 
 O Presidente da CPL torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Tomada de 
Preços n°. 004-2021, Tipo: Menor Valor Global, OBJETO: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de engenharia, para a construção de uma creche escolar no Povoado do Cocão no 
interior do Município. Abertura: 08/10/21, às 9hs. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 
(73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua Otaviano 
Santos Lisboa nº 135, Centro. Atendimento das 08hs às 12hs. Wenceslau Guimarães. José Brito Cabral 
Neto – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CONVOCAÇÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021)

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 123-2021 
CHAMADA PUBLICA Nº 001-2021 
 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/Pnae. 
 
INTERESSADOS: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICIPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES-BAHIA – CNPJ Nº 14.749.061/0001-60. 
 
ASSUNTO: RESULTADO DE PROJETO SELECIONADO.  
 
DATA PARA APRESENTAR AS AMOSTRAS: 28/09/2021, as 09hs.  

 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, convoca a ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICIPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES-
BAHIA, que apresentou o projeto de venda em epígrafe, na seção marcada para o dia 21/09/2021, conforme consta em ata, 
para apresentar as amostras dos produtos: 
 
 

ALIMENTOS DESCRIÇÃO 

Abóbora 
Característica: De primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas 
de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de 
colheita, manuseio e transporte.  

Abobrinha 
Característica: De primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isentas 
de enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de 
colheita, manuseio e transporte.  

Alface 

Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. Em pequenos molhos. 

Alface americano 

Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas.  

Aipim Característica: Tipo branco com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, 
raízes medianas, firme e compacta, sabor e cor próprias da espécie, isenta de 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte. 

Amendoim 
Característica: Tipo cru, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, 
firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos. 

Banana da prata 

Característica: De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas 
sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e 
intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta 
de partes pútridas. 

Banana da terra 

Característica: De 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, com cascas 
sãs, sem rupturas, com tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e 
intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos, isenta 
de partes pútridas. 

Batata doce 

Característica: Lavada, de 1ª qualidade, de casca branca, sem lesões de 
origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, 
livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, 
devendo ser graúdas. 

Beiju de puba com 
coco 

Característica: Coloração branca, isenta de matéria terrosa e bem conservado, 
não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa.  

Beiju de tapioca 
Característica: Coloração branca, isenta de matéria terrosa e bem conservado, 
não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa. 

Beterraba 

Característica: In natura, de primeira qualidade.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. 

Cebolinha 
Característica: Cebola verde, de primeira qualidade, fresca, tamanho e 
coloração uniformes, devendo ser firme, e intacta, sem danos físicos ou 
mecânicos oriundos da colheita e transporte, em molhos pequenos. 

Cenoura 

Característica: De primeira qualidade, in natura.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. 

Chuchu 

Característica: Verde, novo, sem brotos, de 1ª qualidade, de tamanho médio, 
não poderão estar murchos, com casca sã, sem rupturas, não deve apresentar 
rachaduras ou cortes na casca. Estarem suficientemente desenvolvidos. Não 
estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Livre de 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

enfermidades. Isento de partes pútridas. 

Coentrinho 

Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. Em pequenos molhos. 

Coentro largo 

Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. Em pequenos molhos. 

Corante 

Característica: A base de urucum, em pó fino homogêneo, obtido de frutos 
maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração amarela, com 
aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua 
espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, 
hermeticamente vedado e resistente, embalado em caixa de papelão reforçado. 
Embalagem com 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 
meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.  

Couve  

Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  Apresentando grau de 
maturação total que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em tamanho e 
coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de sujidades, 
parasitos e larvas. Em pequenos molhos. 

Farinha de 
mandioca 

Característica: Tipo de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, branca, 
isenta de material terroso, fungo ou parasitas e livre de umidade. Embalagem 
contendo 01 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso liquido. 

Inhame branco 

Característica: Tipo branca com casca inteira, isenta de umidade, raízes 
medianas, firme e compacta, sabor e cor próprias da espécie, isenta de 
enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte. 

Inhame roxo 

Característica: Tipo roxo com casca inteira, isenta de umidade, raízes 
medianas, firme e compacta, sabor e cor próprias da espécie, isenta de 
enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos 
físicos e mecânicos oriundos de colheita, manuseio e transporte. 

Laranja Característica: In natura, de primeira qualidade, livre de resíduos de 
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

devendo ser desenvolvidas e madura, polpa firme e intacta. 

Mamão 

Característica: De 1ª qualidade, casca sã. Apresentando tamanho e cor 
uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento de partes 
pútridas. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, devendo apresentar 80 
a 90% de maturação. 

Manga 

Característica: De 1ª qualidade, casca sã, lisa, sem imperfeições Apresentando 
tamanho e cor uniformes, sem rupturas, sem danos físicos e mecânicos, isento 
de partes pútridas. Devendo estar bem desenvolvidas e maduras, devendo 
apresentar 80 a 90% de maturação. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. 

Massa de aipim 
Característica: Tipo: Massa, branco, não fibrosa, isenta de umidade, sabor e cor 
próprias da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso 
e sujidades. 

Melancia 

Característica: In natura.  Apresentando grau de maturação total que lhe 
permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação.  Em condições 
adequadas para o consumo.  Em tamanho e coloração uniformes, isenta de 
enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de 
manuseio e transporte. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Em média de 
6 a 10 kg. 

Melão 
Característica: De 1ª qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem 
danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e maduros, 
devendo apresentar 80 a 90% de maturação.  

Milho 
Característica: Espiga de milho apresentando grãos bem desenvolvidos e 
novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara. 

Pepino 
Característica: Verde, nova, de 1ª qualidade, sãs, sem rupturas, com coloração 
uniforme e sem manchas, livre de enfermidades, não deve estar danificada por 
qualquer lesão de origem física ou mecânica 

Pimentão 
Característica: Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração 
uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. 
Ausente de sujidades, parasitos e larvas. 

Quiabo 
Característica: Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração 
uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. 
Ausente de sujidades, parasitos e larvas. 

Repolho 

Característica: Verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com 
coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes 
pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou 
mecânica.  Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e 
maturação.  

Salsa Característica: Característica: De primeira qualidade, in natura, fresca.  
Apresentando grau de maturação total que lhe permita suportar a manipulação, 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

o transporte e a conservação.  Em condições adequadas para o consumo.  Em 
tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades, material terroso, sem 
danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Ausente de 
sujidades, parasitos e larvas. Em pequenos molhos. 

Tempero completo/ 
caseiro 

O produto deverá ser a base de alho, sal, cebola, salsinha e cebolinha, sem 
pimenta; o teor de umidade deverá estar entre 7,5% e 14%. 

 Tempero verde 
Característica: De 1ª qualidade, (fava fina, fava grossa, hortelã, manjericão), 
isento de partes pútridas, não poderão estar murchos, maços de 400g cada. 

Tomate 

Característica: De 1ª qualidade, tamanho médio, apresentando grau médio de 
maturação, com casca sã, sem rupturas, livre de enfermidades, isento de partes 
pútridas. Ausente de sujidades, parasitos e larvas.  Embalagem: em sacos 
plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada. 

 
 
 
 

Wenceslau Guimarães – Bahia, 23 de setembro de 2021. 
 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

 

______________________________________________________  
JOSE BRITO CABRAL NETO  

PRESIDENTE 

 

______________________________________________________  
REGINALDO SANTOS DE CARVALHO FILHO 

MEMBRO 

 

______________________________________________________  
ALBERTO GEORGE GOMES DA SILVA 

MEMBRO 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)

   
:WENCESLAU

31, GUIMARÃES

_Capital da Graviola

PREFEITURA MUNICIPAL WENCESLAU GUIMARÃES

RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, 134

CNPJ - 13.758.842/0001-59

AUDIÉNCIA PÚBLICA VIRTUAL DE APRESENTAÇÃO DO PPA 2022 — 2025

Prezados Munícipes,

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, informa que

no dia 28 de setembro de 2021, às 10:00 horas, será realizada a Audiência Pública

par apresentar a proposta do Plano Plurianual (PPA) 2022 — 2025, que será

encaminhado para a Câmara Municipal até o dia 28 de setembro de 2021 para as

deliberações e votação.

Neste momento, por conta das medidas de segurança relativas a pandemia da

COVlD-19, a apresentação será de forma virtual e poderá ser acompanhada pela

internet pelo canal oficial do Município (Facebook) aberto a população. O

conteúdo da apresentação poderá ser consultado clicando

https:m.facebook.com/prefwenceslauguimaraes/

O Plano Plurianual é um documento elaborado a cada quatro anos por todas

as entidades da federação (Governo Federal, Estados e Municípios), para

esta estabelecer diretrizes, metas, prioridades e objetivos do governo, para um

período de quatro anos.

No decorrer deste período, anualmente são feitas as revisões para que as

ações que constam na Lei Orçamentária Anual (LOA) estejam previstas no PPA,

sendo este, o primeiro instrumento de planejamento composto pela Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e LOA.

As manifestações, dúvidas ou sugestões podem ser encaminhadas para o email

- arielcontabZOOIngailxom - ou protocolados na sede da Prefeitura até o

dia 27 de setembro de 2021.

Agradecemos a compreensão e nos colocamos à disposição.

 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)

'WENCESLAU

GUIMARÃES

_Capítal da Graviola,,

 

PREFEITURA MUNICIPAL WENCESLAU GUIMARÃES

RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, 134

CNPJ — 13.758.842/0001-59

AUDIENCIA PÚBLICA VIRTUAL DE APRESENTAÇÃO DO PPA 2022 — 2025

Á Câmera de Vereadores,

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, Estado da Bahia, informa que no dia 28

de setembro de 2021, às 10:00 horas, será realizada a Audiência Pública par apresentar a

proposta do Plano Plurianual (PPA) 2022 - 2025, que será encaminhado para a Câmara

Municipal até o dia 28 de setembro de 2021 para as deliberações e votação.

Neste momento, por conta das medidas de segurança relativas a pandemia da COVID-19,

a apresentação será de forma virtual e poderá ser acompanhada pela internet pelo canal

oficial do Município (Facebook) aberto a população. O conteúdo da apresentação poderá

ser consultado clicando: https:m.facebook.com/prefwenceslauguimaraesl.

O Plano Plurianual é um documento elaborado a cada quatro anos por todas as

entidades da federação (Governo Federal, Estados e Municípios), para esta

estabelecer diretrizes, metas, prioridades e objetivos do governo, para um periodo de

quatro anos.

No decorrer deste período, anualmente são feitas as revisões para que as ações que

constam na Lei Orçamentária Anual (LOA) estejam previstas no PPA, sendo este, o

primeiro instrumento de planejamento composto pela Lei de Diretrizes Orçamentárias

(LDO) e LOA.

As manifestações, dúvidas ou sugestões podem ser encaminhadas para o e-mail -

arielcontabZOOngmail.com - ou protocolados na sede da Prefeitura até o dia 27 de

setembro de 2021.

Agradecemos a compreensão e nos colocamos à disposição.

A | A U

LE INTERNO  



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021/SRP)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2021-SRP – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086-2021  

Tipo: Menor preço por Item  

Objeto: a seleção de propostas para eventual contratação de empresa para o fornecimento de pneus novos, 
câmaras de ar e protetores, objetivando o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas 
unidades administrativas do Município de Wenceslau Guimarães. 

A Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães, através do Pregoeiro, torna público que em face da 
desistência da empresa G REIS COMERCIO E SERVIÇOS ROCHA EIRELI, CNPJ: 27.011.110/0001-05, 
primeira colocada em alguns itens no Pregão em epígrafe, CONVOCA o licitante remanescente na ordem 
de classificação, ARYONILSON PEREIRA DOS SANTOS-ME, CNPJ: 13.666.813/0001-67, classificada em 
segundo lugar nos itens 04,06,12,15,22 e 23 para assinatura da ata de registro. A contratação se dará nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços de conformidade com 
o ato convocatório, conforme art. 24, inc. XI, da Lei de Contratos e Licitações.  

Desde já, solicitamos a proposta de preços de acordo com Edital e com os valores proposto pela primeira 
colocada do referido processo, no prazo de 02 (dois) dias úteis. Caso não aceite, será convocado o terceiro 
classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, decidida pela revogação. Segue abaixo a 
planilha com os valores proposto pela primeira colocada:  

 

ITEM NOME DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

SALDO  
REMANESCENTE 

4 
CÂMARA 
900X20 

CÂMARA DE AR 900X20 - CÂMARA DE AR PNEU, 
MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO 
PNEU CONVENCIONAL, COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO  

UND 100 104,50 10.450,00 

 

80 

6 
PNEU 12.4-

24 

PNEU 12.4-24, PNEU AGRÍCOLA, CAPACIDADE DE 
CARGA: 10 PR, CARGA MÁXIMA (KG): 1615, 
PRESSÃO (LBS/POL2): 40, VELOCIDADE MÁXIMA 
(KM/H): 32, ARO: 24, CÂMARA: 12.4-24, LARGURA 
DA SEÇÃO SEM CARGA (MM): 333,7, DIÂMETRO 
EXTERNO (MM): 1121. 

UND 8 2.158,25 17.250,00 

 

              8 

12 
PNEU 

175/70 R14 

PNEU 175/70 R14 RADIAL - TUBELESS (TL) - 
MÍNIMA 82H, DATA DE FABRICAÇÃO DENTRO DO 
PERÍODO DE 06 MESES ANTERIORES A CONTAR 
DA DATA DA ENTREGA, TREADWEAR MÍNIMA 420, 
TRACTION (CATEGORIA DE TRAÇÃO) MÍNIMA "A", 
ÍNDICE DE TEMPERATURA MÍNIMA "A", 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO - PAÍS DE ORIGEM - 
NOVO. 

UND 296 337,83 99.997,66 

 

 

280 

15 
PNEU 

19.5L-24 

PNEU 19.5L-24 COM 12 LONAS, CONSTRUÇÃO 
DIAGONAL, SEM CÃMARA, COM NO MÍNIMO 25MM 
DE PROFUNDIDADE, CARGA MÁXIMA 
SUPORTADA DE 3.450KG POR PNEU COM 
CERTIFICADO PELO INMETRO 

UND 4 4.249,75 16.999,00 

 

4 

22 
PNEU 

265/70 R16 

PNEU 265/75 R16 - PNEUMÁTICO PARA 
UTILITÁRIOS; CONSTRUÇÃO RADIAL NORMAL; 
DIMENSÕES 265/75 ARO 16; NOVO PRIMEIRA VIDA 
COM CERTIFICADO COMPULSÓRIA INMETRO; 

UND 12 833,25 9.999,00 

 

 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

ATENDA A NORMA ABNT NBR 15296/2005 NO 
MÁXIMO 6 MESES DE FABRICAÇÃO, RENDIMENTO 
400 (TREADWEAR), TRAÇÃO AA, COM ÍNDICE DE 
TEMPERATURA A PRIMEIRA LINHA. 

         10 

23 
PNEU 
275/80 
R22,5 

PNEU 275/80 R22,5 – MISTO, CAT. "G" PNEU 
PNEUMÁTICO PARA CAMINHÃO, ÔNIBUS E SEUS 
REBOCADOS, MATERIAL CARCAÇA LONA 
POLIÉSTER, MATERIAL TALÃO ARAMEAÇO, 
MATERIAL BANDA RODAGEM, NOVO (PRIMEIRA 
VIDA), COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA 
INMETRO. 

UND 130 1.923,00 249.990,00 

 

 

97 

 

Wenceslau Guimarães - Ba, 23 de Setembro de 2021. 

 

__________________________ 

José Brito Cabral Neto 
Presidente da Comissão 

 



Quinta-feira
23 de setembro de 2021
Ano V • Edição Nº 1009

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CATEGORIA: OUTROS
AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)

WENCESIzAU

GUIMARAEÃ

_Cápíta/ da ô—rZÇÍB/a

 

PREFEITURA MUNICIPAL WENCESLAU GUIMARÃES

RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, 135

CNPJ — 13.758.842/0001-59

Wenceslau Guimarães, 22 de setembro de 2021.

A

Comissão de Finanças e Orçamento

Câmara Municipal de Wenceslau Guimarães Wenceslau Guimarães — Bahia

Prezados Senhores Edis,

Considerando a necessidade de Isolamento Social neste momento de emergência

de saúde pública-COViD-19 e em obediência às normas legais instituídas no art. 9", 54” da Lei

Complementar nºlOl, de 04 de maio de 2000, estaremos realizando a Audiência Pública de

forma virtual (on-line) com transmissão ao vivo pela internet, pelo canal oficial do Município

no Facebook, na sala da Secretaria de Administração, na Séde da Prefeitura Municipal, no dia

30 de setembro 2021, às 10hs, a apresentação de Audiência Pública dos Relatórios Resumidos

da Execução Orçamentária, referente ao 39 Bimestre 2021 e o Relatório de Gestão Fiscal do 29

Quadrimestre do exercício de 2021, estabelecida na norma vigente

Certos da vossa valiosa atenção, renovamos os protestos de alta estima e

consideração.

Atenciosamente,

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021)
	CONVOCAÇÃO (CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	CONTAS PÚBLICAS
	AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)
	AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)

	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021/SRP)

	OUTROS
	AVISO (AUDIÊNCIA PÚBLICA 2021)



		2021-09-23T05:37:15-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




